
Abstrakt: 

 

Bakalářská práce je věnována výzkumné knihovně významného německého historika umění a 

kultury Abyho Warburga, která původně sídlila v Hamburku (Kulturwissenschaftliche 

Bibliothek Warburg), před 2. světovou válkou však byla nucena  přesídlit do Londýna, kde se 

stala součástí Londýnské univerzity (The Warburg Institute). Práce stručně načrtává historii 

knihovny v kontextu Warburgova života a jeho vědecké práce, dále se zaměřuje na popis jejího 

systematického klasifikačního schématu a uspořádání knih ve volně přístupném fondu 

v souvislosti s Warburgovými vědeckými metodami. V rámci dané problematiky si práce blíže 

všímá termínu „výzkumná knihovna“, v českém knihovnickém diskurzu zatím málo 

diskutovaném a osvětluje některé Warburgem prosazované strategie a pravidla uplatňující se 

při věcném stavění knih ve volně přístupném fondu, zejména „zákon dobrého sousedství“, 

serendipitu aj.  

 


